

Số 36 /KH-VT

Bình Sơn, ngày 04 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
triển khai công tác phòng chống ma túy
trong trường THPT Vạn Tường năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 424/KH-SGDDT ngày 01/4/2022 của sở GDĐT Quảng Ngãi về triển khai công tác phòng, chống ma túy năm 2022 trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi, nay trường THPT Vạn Tường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, hiệu quả 09 nhiệm vụ, 05 giải pháp trong Chương trình Phòng chống ma túy (PCMT) giai đoạn 2021-2025 được phê duyệt tại Quyết định 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ, nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của ngành Giáo dục các cấp với các ngành và các tổ chức chính trị-xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn ma túy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên (gọi chung là nhà giáo) và học sinh.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn ma túy trong trường, góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng PCMT cho đội ngũ nhà giáo và học sinh trong nhà trường.
- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trong việc triển khai thực hiện kế hoạch; bảo đảm sự phối hợp hiệu quả, đúng tiến độ theo kế hoạch đã đề ra; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.
- Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên nên nhà trường chủ động, tích cực tham mưu triển khai kế hoạch, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế và bảo đảm an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khảo sát đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy cho học sinh, giáo viên trong một số cơ sở giáo dục; tổ chức thí điểm xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể (qua xét nghiệm nước tiểu) cho thanh thiếu niên, học sinh trong trường học

- Nội dung khảo sát và thí điểm xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể (qua xét nghiệm nước tiểu) cho thanh thiếu niên, học sinh trong trường học
 - Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường THPT Vạn Tường.

- Tổ chức thí điểm xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể (*thông qua xét nghiệm nước tiểu*) cho thanh thiếu niên, học sinh trong nhà trường.

1.2. Số lượng, cơ cấu mẫu khảo sát và xét nghiệm (*theo thông báo của Sở GD&ĐT*).

1.3. Thời gian khảo sát và xét nghiệm

Tháng 4/2022 (*theo lịch của Sở GD&ĐT*).

2. Triển khai bộ sách “Kỹ năng phòng, chống ma túy” cho học sinh trung học

Trang bị sách “*Kỹ năng phòng, chống ma túy*” cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Thời gian hoàn thành: tháng 4 năm 2022

3. Tập huấn kỹ năng tuyên truyền phòng, chống ma túy trong trường học

Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền phòng, chống ma túy trong trường học các cơ sở giáo dục (*sẽ có kế hoạch riêng của Sở GD&ĐT*).

Thời gian hoàn thành: tháng 8 năm 2022.

4. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học

Nhà trường phối hợp với Đoàn Thanh niên thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng PCMT cho đội ngũ nhà giáo và học sinh trong trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phân công một đồng chí phó Hiệu trưởng phụ trách, phối hợp với các tổ chức đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, sát thực tế tại trường.

- Nhà trường thường xuyên tổ chức các hoạt động bằng hình thức phù hợp nhằm tuyên truyền, giáo dục cho học sinh nắm được những kỹ năng phòng, tránh tệ nạn ma túy đối với thanh thiếu niên và những giải pháp ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy xâm nhập vào trường học. **Chú ý việc lồng ghép trong các hoạt động của Đoàn Thanh niên.**

Trên đây là Kế hoạch thực hiện triển khai công tác phòng chống ma túy trong trường THPT Vạn Tường năm 2022. Đề nghị các đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của Trường theo dõi và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- HT, PHT;
- BCH Công đoàn; BCH Đoàn;
- Web: <http://c3vantuong.quangngai.edu.vn>;
- Lưu: VT, ltc.



* Lê Văn Cúc